广西壮族自治区人力资源和社会保障厅关于

表扬中华人民共和国第二届职业技能大赛

广西获奖选手和为参赛工作作出
突出贡献的单位及个人的通报

各市人力资源社会保障局，各有关单位：

    中华人民共和国第二届职业技能大赛（以下简称第二届全国技能大赛）于2023年9月16—19日在天津市举行。在比赛中，广西代表团荣获1枚银牌、2枚铜牌、72个优胜奖和1个西部之星奖的突破性成绩。根据《人力资源社会保障部关于举办中华人民共和国第二届职业技能大赛的通知》（人社部函〔2023〕6号）、《人力资源社会保障部关于表扬中华人民共和国第二届职业技能大赛获奖选手和单位的通报》（人社部函〔2023〕110号）及《广西壮族自治区人力资源和社会保障厅 广西壮族自治区财政厅关于印发<广西壮族自治区职业技能竞赛管理暂行办法>的通知》（桂人社规〔2022〕1号）有关规定，经研究决定：
一、对在第二届全国技能大赛工业机器人系统操作赛项（双人）中获得银牌的黄宇婧、周文军同志，予以通报表扬，每人奖励人民币8万元，并由自治区职业技能鉴定中心按有关规定为其晋升技师（二级）职业技能等级，已具有技师（二级）职业技能等级的晋升高级技师（一级）。同时，对该赛项教练团队（含主教练、体能教练、心理教练、翻译等，下同）奖励人民币8万元。

二、对在第二届全国技能大赛机器人焊接技术赛项和砌筑（国赛精选）赛项中分别获得铜牌的赵春禧和梁锦涛同志，予以通报表扬，分别奖励人民币5万元，并由自治区职业技能鉴定中心按有关规定为其晋升技师（二级）职业技能等级，已具有技师（二级）职业技能等级的晋升高级技师（一级）。同时，对两个赛项的教练团队分别奖励人民币5万元。

三、对在第二届全国技能大赛时装技术（国赛精选）等67个赛项中获得72个优胜奖的覃息球等85名同志，予以通报表扬，各奖励人民币2万元，并由相应职业资格证书实施机构或自治区职业技能鉴定中心按有关规定为其晋升技师（二级）职业技能等级，已具有技师（二级）职业技能等级的晋升高级技师（一级）。其中，工业互联网工程技术、智能制造工程技术、人工智能工程技术、集成电路工程技术等四个专业技术类竞赛项目获得优胜奖的选手，按规定颁发中级专业技术等级证书。同时，对上述67个赛项教练团队各奖励人民币2万元。

四、对在第二届全国技能大赛中获得优胜奖以上奖项的潘州雄等25位职工（含教师），根据有关规定，由自治区人力资源社会保障厅授予“广西技术能手”称号。

五、对第二届全国技能大赛区块链应用操作等41个赛项的参赛选手关志广等50名同志，予以通报表扬。

六、对指导选手获得优胜奖及以上奖项的125名优秀教练给予通报表扬。

七、对在第二届全国技能大赛广西参赛工作中给予大力支持，协助有关赛项取得前5名成绩，为广西代表团参赛工作作出突出贡献的南宁职业技术学院等31家单位，予以通报表扬。

希望受表扬的单位和个人珍惜荣誉、总结经验、再接再厉，切实发挥示范引领和表率作用，进一步激发广大技能从业者崇尚先进、学习先进、争当先进的热情，积极促进竞赛成果转化，推动我区技能人才技能水平整体提升。希望广大企业职工和院校师生向获奖选手学习，刻苦钻研技术，学以致用，知行合一，苦练技能本领，争做广西经济高质量发展需要的高技能人才。希望各地、各部门、各单位要深入贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的重要指示和致首届全国技能大赛贺信精神，按照李强总理对做好技能人才工作的重要批示要求，大力弘扬劳模精神、劳动精神和工匠精神，努力造就一支规模宏大、结构合理、素质优良的技能劳动者队伍，为推动高质量发展、建设新时代中国特色社会主义壮美广西贡献力量。

附件：第二届全国技能大赛广西获奖选手和为参赛工作作出突出贡献的单位及个人名单

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅

                              2024年1月8日

（此件公开发布）

附件

第二届全国技能大赛广西获奖选手和
为参赛工作作出突出贡献的单位及个人名单

一、第二届全国技能大赛银牌获得者（2人）

工业机器人系统操作赛项

黄宇婧  南宁职业技术学院职工

周文军  南宁职业技术学院职工

二、第二届全国技能大赛铜牌获得者（2人）

（一）机器人焊接技术赛项

赵春禧  广西工业技师学院职工

（二）砌筑（国赛精选）赛项

梁锦涛  广西建筑材料工业技工学校职工

三、第二届全国技能大赛优胜奖获得者（85人）

（一）国赛精选项目
1.时装技术

覃息球  柳州市第二职业技术学校教师
2.网络系统管理
雷承鑫  广西二轻工业管理学校教师
3.建筑信息模型技术
袁  平
 广西理工职业技术学校教师
徐莹莹  广西理工职业技术学校教师
4.室内装饰设计
吴志华  广西理工职业技术学院教师
5.电子技术
吴思远  广西南宁技师学院教师
6.茶艺
覃  友  广西茗心茶文化传播有限公司职工
7.计算机软件测试
梁维梅  广西机电技师学院教师
8.工业互联网工程技术
黄世德  广西玉林技师学院教师
陈榆文  广西玉林技师学院教师
9.电力系统运营与维护
邓永标  广西电网有限责任公司柳州供电局职工

周家成  广西电网有限责任公司钦州供电局职工
10.智能制造工程技术
艾  妮  南宁职业技术学院教师
郝涌岐  南宁职业技术学院教师
11.烹饪（中餐）
梁宇锋  广西商业技师学院教师
12.物联网安装调试
杜立婵  南宁职业技术学院教师
王  彪  南宁职业技术学院教师
13.服务机器人应用技术
张  帅  柳州铁道职业技术学院教师
秦鸿翔  广西玉林技师学院教师
14.装配钳工
陈小刚
 广西机电技师学院教师
15.人工智能工程技术
谢  锋  南宁职业技术学院教师
付志鸿  南宁职业技术学院教师
16.家政服务（整理收纳）
余诗圆  广西科技商贸高级技工学校教师
郑  玲  广西科技商贸高级技工学校教师
17.连锁经营管理
陈世辉  广西商贸技师学院（原广西商贸高级技工学校）教师
韦任嫣  广西商贸技师学院（原广西商贸高级技工学校）教师
18.塑料模具工程
吴秉炎  桂林理工大学南宁分校学生

19.焊接
徐家宝  上汽通用五菱汽车股份有限公司职工

20.CAD机械设计
赵树晨  广西机电技师学院教师
21.健康照护
周玉华  广西卫生职业技术学院教师
吴林秀  广西卫生职业技术学院教师
22.区块链应用操作
朱  广  南宁职业技术学院教师
23.集成电路工程技术
黄建盈  广西电子高级技工学校教师
钱兆翰  广西电子高级技工学校教师
24.珠宝加工
林鼎辉  广西宝狮珑珠宝设计有限公司职工

25.汽车维修
覃  强  广西交通技师学院教师
26.信息网络布线
罗仪新  广西商贸技师学院（原广西商贸高级技工学校）教师
27.人工智能训练
谢振津  南宁市第四职业技术学校教师
28.数控车
练  庆  上汽通用五菱汽车股份有限公司职工

29.电工
李星宏  广西机电技师学院教师
30.全媒体运营
张  晔  广西桂林商贸旅游技工学校教师
龙  妍  南宁职业技术学院教师
31.互联网营销
覃惠春  广西工业技师学院教师
（二）世赛选拔项目
1.制冷与空调
潘  卓  广西二轻技师学院学生

2.烹饪（西餐）
梁胜利  广西二轻技师学院教师
3.工业设计技术
潘文晓  广西机电技师学院学生

4.机器人系统集成
蒙清仁  广西机电技师学院学生

李治彬  广西机电技师学院职工
5.平面设计技术
陆启锐  广西商业技师学院学生

6.工业机械
吴锡明  广西机电技师学院学生

7.化学实验室技术
马佳连  广西工业技师学院学生

8.3D数字游戏艺术
黄  文  广西机电技师学院学生

9.瓷砖贴面
李清滕  广西理工职业技术学院学生

10.原型制作
潘锐辉  广西南宁松戈机电设备有限公司职工

11.酒店接待
霍梓豪  桂林旅游学院学生

12.机电一体化
黄敬洋  广西工业技师学院学生

李阿优  广西工业技师学院职工
13.美发
曾令军  广西商业技师学院学生

14.家具制作
颜海兵  广西建筑材料工业技工学校教师
15.花艺
曾广仪  广西农业职业技术大学学生

16.餐厅服务
吴思阳  广西二轻技师学院学生

17.糖艺/西点制作
农啟煜  广西华南烹饪技工学校学生

18.CAD机械设计
潘州雄  广西机电技师学院教师
19.飞机维修
佀峰宇  广西交通技师学院学生

20.美容
朱贞贞  桂林技师学院学生

21.印刷媒体技术
韦富斌  广西新闻出版技工学校学生

22.汽车技术
张观林  广西交通技师学院学生

23.工业4.0
滕恒新  广西轻工技师学院学生

李庆冕  广西轻工技师学院学生
24.制造团队挑战赛
甘海育  广西机电技师学院学生

谭  耀  广西机电技师学院学生

苏庆任  广西机电技师学院学生

25.光电技术
韦  钰  广西商贸技师学院（原广西商贸高级技工学校）学生

26.车身修理
马明格  广西交通技师学院学生

27.货运代理
吴思思  广西国际商务职业技术学院学生

28.电气装置
蒙淑康  广西工业技师学院学生

29.移动应用开发
梁家伟  广西职业技术学院学生

30.抹灰与隔墙系统
许广涛  广西理工职业技术学院教师
31.电子技术
黄林文  广西工业技师学院学生

32.云计算
王  中  南宁职业技术学院学生

33.烘焙
骆良辉  广西华南烹饪技工学校学生

34.园艺
卢周德  广西农业职业技术大学学生

王泽友  广西农业职业技术大学学生
35.数字建造
李亮树  广西建设职业技术学院学生

36.砌筑
卢辉荣  广西理工职业技术学院学生

四、第二届全国技能大赛广西其余参赛选手（50人）
（一）国赛精选项目

1.区块链应用操作
关志广  南宁职业技术学院教师

2.虚拟现实工程技术

朱孟伟  柳州城市职业学院教师

陈佳材  柳州市景上科技有限公司职工
3.人工智能训练
李桂强  北海职业学院教师

4.工业机器人系统运维
王荔檬  南宁职业技术学院教师

莫名韶  南宁职业技术学院教师

5.社会体育指导（健身）
林伟健  广西伟健体能训练俱乐部职工

6.木工
刘家铭  广西水利电力职业技术学院教师

7.起重设备应用技术
梁海明  广西交通职业技术学院教师

8.数控铣
杨志文  广西第一工业学校教师

9.烘焙
黄庆安  广西华南烹饪技工学校教师

10.石油钻井技术
陈元吉  广西第一地质工程公司职工

杨显平  广西第一地质工程公司职工
11.互联网营销
莫恬静  广西国际商务职业技术学院教师

12.餐厅服务
薛桂芳  柳州饭店有限公司职工

13.新能源汽车智能化技术
郑  坤  柳州铁道职业技术学院教师

宛  东  柳州铁道职业技术学院教师
14.增材制造设备操作
梁诗雨  广西二轻技师学院教师

杨武和  广西二轻技师学院教师
15.无人机装调维修
刘  成  中国南方电网有限责任公司超高压输电公司柳州局职工
16.供应链管理
周  洁  广西物资学校教师

（二）世赛选拔项目

1.商务软件解决方案
李如宾  南宁职业技术学院学生

2.油漆与装饰
谢柳湘  柳州城市职业学院学生

3.增材制造
黄宝源  广西二轻技师学院学生

4.网站技术
朱鑫穗  南宁职业技术学院学生

5.混凝土建筑
阮仁豪  广西理工职业技术学院学生

李  欢  广西理工职业技术学院学生

6.网络系统管理
刘春辉  南宁职业技术学院学生

7.汽车喷漆
陆俊全  广西交通技师学院学生

8.木工
熊金金  广西生态工程职业技术学院学生

9.轨道车辆技术
邹展鹏  广西交通职业技术学院学生

付  鑫  广西交通职业技术学院学生

10.水处理技术
石  宇  广西工业职业技术学院学生

11.工业控制
韦文杰  广西机电技师学院学生

12.可再生能源
韦国伟  广西职业技术学院学生

13.时装技术
沈  丹  南宁职业技术学院学生

14.数控铣
彭德华  广西机电技师学院学生

15.商品展示技术
梁  芸  广西商贸技师学院（原广西商贸高级技工学校）学生

16.焊接
黄  健  广西机电技师学院学生

17.网络安全
李慧灵  广西职业技术学院学生

韦敏豪  广西职业技术学院学生
18.管道与制暖
李渤森  广西建设职业技术学院学生

19.珠宝加工
马翠勤  广西工业技师学院学生

20.移动机器人
钟诗林  广西玉林技师学院学生

潘建材  广西玉林技师学院学生

21.信息网络布线
麻喜春  广西商贸技师学院（原广西商贸高级技工学校）教师

22.数控车
贾志聪  广西机电技师学院学生

23.重型车辆维修
黄祖波  广西交通职业技术学院学生

24.建筑金属构造
韦  盛  广西工业技师学院学生

25.健康和社会照护
黄莉婷  广西科技商贸高级技工学校学生

五、“广西技术能手”获得者（25人）
潘州雄  广西机电技师学院教师

李星宏  广西机电技师学院教师

赵树晨  广西机电技师学院教师

梁维梅  广西机电技师学院教师

潘锐辉  广西南宁松戈机电设备有限公司职工

付志鸿  南宁职业技术学院教师

林鼎辉  广西宝狮珑珠宝设计有限公司职工

梁胜利  广西二轻技师学院教师

颜海兵  广西建筑材料工业技工学校教师

徐莹莹  广西理工职业技术学校教师

许广涛  广西理工职业技术学院教师

吴志华  广西理工职业技术学院教师

梁锦涛  广西建筑材料工业技工学校职工

郑  玲  广西科技商贸高级技工学校教师

韦任嫣  广西商贸技师学院（原广西商贸高级技工学校）教师

吴林秀  广西卫生职业技术学院教师

邓永标  广西电网有限责任公司柳州供电局职工

周家成  广西电网有限责任公司钦州供电局职工

黄建盈  广西电子高级技工学校教师

钱兆翰  广西电子高级技工学校教师

覃  强  广西交通技师学院教师

黄世德  广西玉林技师学院教师

陈榆文  广西玉林技师学院教师

秦鸿翔  广西玉林技师学院教师

张  帅  柳州铁道职业技术学院教师

六、优秀教练（125人）

（一）国赛精选项目
1.时装技术
李海辉  柳州市第二职业技术学校艺术设计系副主任

兰伟华  柳州市第二职业技术学校艺术设计系主任

2.网络系统管理
覃  勇  广西二轻工业管理学校副校长
3.建筑信息模型技术
王少辉  广西理工职业技术学校教师

吴春梅  广西理工职业技术学校教师
农  漪  广西职业师范学院教师
4.室内装饰设计
韩祖丽  广西理工职业技术学院教师

殷灿贤  广西建筑材料工业技工学校教师
5.电子技术
李建德  广西南宁技师学院机电工程系主任

邹迎春  广西南宁技师学院机电工程系教师

6.茶艺
黄家琪  广西茶叶学会常务副会长兼秘书长

欧新声  广西茗心茶文化传播有限公司行政经理

7.计算机软件测试
林海峰  广西机电技师学院网络信息中心副主任

梁  禹  广西机电技师学院教师
8.工业互联网工程技术
甘梓坚  广西玉林技师学院教务科科长
林君玲  广西玉林技师学院信息工程系主任

9.电力系统运营与维护
刘秀雄  广西电网有限责任公司柳州供电局输电管理所输电电缆班高级工

伍桂宏  广西电网有限责任公司贵港供电局输电管理所输电线路运维四班作业师

10.智能制造工程技术
罗  赟  南宁职业技术学院智能制造学院教师
11.烹饪（中餐）
段文清  广西商业技师学院副院长

万都和  广西商业技师学院特聘专家

12.物联网安装调试
张  青  南宁职业技术学院教师
李光荣  南宁职业技术学院人工智能学院院长
13.服务机器人应用技术
甘梓坚  广西玉林技师学院教务科科长

吴  阳  广西玉林技师学院教师

万选明  柳州铁道职业技术学院智能制造学院教师
邵长春  柳州铁道职业技术学院智能制造学院院长

14.装配钳工
梁伟光  广西机电技师学院正高级实习指导教师

李文彬  广西机电技师学院高级实习指导教师
15.人工智能工程技术
高伟锋  南宁职业技术学院教师
苏健渊  南宁职业技术学院人工智能学院实训中心主任
16.家政服务（整理收纳）
王冬梅  广西科技商贸高级技工学校副校长
郭  庆  广西科技商贸高级技工学校培训中心主任

17.连锁经营管理
刘艳飞  广西商贸技师学院（原广西商贸高级技工学校）
教务科科长
区军华  广西商贸技师学院（原广西商贸高级技工学校）质量

管理办公室主任
18.塑料模具工程
陈致君  桂林理工大学南宁分校教师

邓喜飞  桂林理工大学南宁分校机械实训中心主任

19.焊接
易泽武  上汽通用五菱汽车股份有限公司特级技师

唐  豪  广西机电技师学院高级实习指导教师

20.CAD机械设计
吴云艳  广西机电技师学院现代服务系主任

陈家俊  广西机电技师学院教师

21.健康照护
蒋争艳  广西卫生职业技术学院护理学院院长

黄秋慧  广西卫生职业技术学院社区教研室主任
邱雪珍  广西卫生职业技术学院家政教研室主任

22.区块链应用操作
洪波海  南宁职业技术学院教师

许建豪  南宁职业技术学院人工智能学院副院长
23.集成电路工程技术
苏炳银  广西电子高级技工学校电子信息工程系主任
周志东  广西电子高级技工学校副校长
24.珠宝加工
吴小军  广西民族大学艺术学院院长
25.汽车维修
梁国伟  广西交通技师学院教师

樊海林  广西交通技师学院副院长

26.信息网络布线
覃敏焱  广西商贸技师学院（原广西商贸高级技工学校）教师

区军华  广西商贸技师学院（原广西商贸高级技工学校）质量

管理办公室主任

27.人工智能训练
陈源康  南宁市第四职业技术学校教师
28.数控车
陈  翥  上汽通用五菱汽车股份有限公司职工
黄  松  广西机电技师学院高级实习指导教师

29.电工
吴云艳  广西机电技师学院现代服务系主任

李加耀  广西机电技师学院教师

30.全媒体运营
邓  伟  南宁职业技术学院教师
高伟锋  南宁职业技术学院教师
秦秀华  广西桂林商贸旅游技工学校副校长
31.互联网营销
杨巨恩  广西工业技师学院教务科副科长

32.工业机器人系统操作

张叶茂  南宁职业技术学院智能制造学院副院长

王永宁  南宁职业技术学院智能制造学院院长
33.机器人焊接技术

肖  勇  广西机电职业技术学院教师

龙昌茂  广西机电职业技术学院交通学院副院长

34.砌筑

覃学溥  广西理工职业技术学院教师

梁智滨  广州市城市建设职业学校教师

（二）世赛选拔项目
1.制冷与空调
李红专  广西二轻技师学院机电工程系主任

杨向军  广西二轻技师学院教务科副科长

2.烹饪（西餐）
谭顺捷  广西二轻技师学院现代服务系主任

刘  涛  广西二轻技师学院教师

3.工业设计技术
陈家俊  广西机电技师学院教师

吴云艳  广西机电技师学院现代服务系主任

4.机器人系统集成
赵月辉  广西机电技师学院教师
邹火军  广西机电技师学院智能装备与控制系副主任
5.平面设计技术
黎倩婷  广西商业技师学院艺术与教育学部副主任

陈  蕾  广西商业技师学院艺术与教育学部教师
6.工业机械
李文彬  广西机电技师学院高级实习指导教师

梁伟光  广西机电技师学院正高级实习指导教师
7.化学实验室技术
邓恒俊  广西工业技师学院教师

黄凌凌  广西工业技师学院教师

8.3D数字游戏艺术
刘学谦  广西机电技师学院信息技术系主任
蒋玉峰  广西机电技师学院教师

9.瓷砖贴面
殷灿贤  广西建筑材料工业技工学校教师
10.原型制作
伍贤洪  南宁职业技术学院智能制造学院教师

成敬忠  清远市技师学院教师
11.酒店接待
隆晓文  桂林旅游学院教师

吴诗源  南宁职业技术学院教师
12.机电一体化
石冠芳  广西工业技师学院教师
黄家熙  广西工业技师学院教师

13.美发
卢  芳  广西商业技师学院现代服务学部主任

孙文波  广西商业技师学院教师

14.家具制作
胡顺新  广西理工职业技术学校教师

王  冰  广西理工职业技术学校教师

15.花艺
申晓萍  广西农业职业技术大学城乡建设学院副院长

傅秀红  广西农业职业技术大学城乡建设学院院长

16.餐厅服务
麦  芳  广西二轻技师学院教务科科长

黄  苇  广西二轻技师学院现代服务系副主任

17.糖艺/西点制作
莫桂林  广西华南烹饪技工学校竞赛委员会主任

闫冠英  广西华南烹饪技工学校校长

18.CAD机械设计
吴云艳  广西机电技师学院现代服务系主任

黄学森  广西机电技师学院助理工程师

19.飞机维修
杜  毅  广西交通技师学院教师

李  霞  广西交通技师学院民用航空系主任

20.美容
蒋雄飞  桂林市美容美发协会会长

李清辉  桂林市金大职业培训学校校长

21.印刷媒体技术
黄  江  广西新闻出版技工学校副校长

沈亮武  广西新闻出版技工学校教师
22.汽车技术
李爱萍  广西交通技师学院教师

方世仁  广西交通技师学院教师

23.工业4.0
甘  路  广西轻工技师学院机电技术系主任

马德光  广西轻工技师学院教务科副科长
24.制造团队挑战赛
石高勇  广西机电技师学院高级实习指导教师
25.光电技术
彭江华  广西商贸技师学院（原广西商贸高级技工学校）教师

甘文乐  广西商贸技师学院（原广西商贸高级技工学校）教师
26.车身修理
梁国伟  广西交通技师学院教师

刘志强  广西交通技师学院教师

27.货运代理
戴昌松  广西国际商务职业技术学院教师

唐曼兰  广西国际商务职业技术学院教师
28.电气装置
于  斌  广西工业技师学院教师

刘丞鸣  广西工业技师学院教师
29.移动应用开发
张晓华  广西职业技术学院教师
30.抹灰与隔墙系统
零文聪  广西理工职业技术学院教师

黄  雨  广西理工职业技术学院教师
31.电子技术
梁宏禄  广西工业技师学院教师

周康林  广西工业技师学院教师
32.云计算
许建豪  南宁职业技术学院人工智能学院副院长

郭佩刚  南宁职业技术学院教师
33.烘焙
翁骏方  广西华南烹饪技工学校教师

莫桂林  广西华南烹饪技工学校竞赛委员会主任
34.园艺
陈  凯  广西农业职业技术大学城乡建设学院副院长

梁卫萍  广西农业职业技术大学教师
35.数字建造
谢  华  广西建设职业技术学院管理工程学院副院长

李泉江  广西建设职业技术学院教师

36.砌筑
梁宝恂  广西理工职业技术学院教师

覃学溥  广西理工职业技术学院教师
七、突出贡献单位（31个）

南宁职业技术学院

天津博诺智创机器人技术有限公司

广西工业技师学院

广西机电职业技术学院

广西机械工程学会焊接分会

广西建筑材料工业技工学校

广州市城市建设职业学校

广西理工职业技术学校

广联达科技股份有限公司

广西二轻技师学院

广州市工贸技师学院

北京电子信息技师学院

广东三向智能科技股份有限公司

上海松江志达职业技能培训中心

深圳市食点彩食品餐饮有限公司

广西二轻工业管理学校

广州明点信息科技有限公司

柳州市第二职业技术学校

深圳市格林兄弟科技有限公司

上海信玺信息科技有限公司

广西机电技师学院

中优智能科技有限公司

深圳技师学院

深圳市越疆科技股份有限公司

广东共创智能机器人有限公司

肯拓（天津）工业自动化技术有限公司

广西南宁技师学院

广西致用教育科技有限公司
广西理工职业技术学院

广西茗心茶文化传播有限公司

广西茶叶学会
PAGE
— 2 —